
MEMORANDO SEI Nº 0016119230/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 06 de março de 2023.

À SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 659/2022

Objeto: Aquisição de OPMs - Órteses, Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Joinville e Hospital Municipal São José

Em atenção ao memorando SEI 0016035394, segue análise técnica solicitada:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
10.6 k-
Alvará
Sanitário

10.6 L-
AFE

8.9.1- Registro Anvisa
8.9.2- Ficha
Técnica

PARECER

29

25348 - CADEIRA DE BANHO
55 CM   CADEIRA DE RODAS
PARA BANHO COM ASSENTO
SANITÁRIO FIXADO SOBRE
A ESTRUTURA, POSSUINDO
ABERTURA
FRONTAL; CONSTRUÍDA EM
AÇO
CARBONO; ESTRUTURA
MONOBLOCO FIXA; ACOPLA
AO VASO
SANITÁRIO; PINTURA
ELETROSTÁTICA EPÓXI,
APOIO DE BRAÇO MÓVEL
(ESCAMOTEÁVEL OU
REBATÍVEL OU
REMOVÍVEL); APOIO DE PÉS
MÓVEL (ESCAMOTEÁVEL
OU REBATÍVEL OU
REMOVÍVEL OU
RETRÁTIL); FREIO
BILATERAL; RODAS
DIANTEIRAS E TRASEIRAS
DE 5" OU 6" COM PNEUS
MACIÇOS; ENCOSTO COM
CAPA IMPERMEÁVEL;
MANOPLA ANEXA À
ESTRUTURA DO
ENCOSTO.MEDIDAS
DISPONÍVEIS: LARGURA DO
ASSENTO 55 CM,
PROFUNDIDADE DO
ASSENTO ENTRE 40 E 46 CM,
ALTURA DO ENCOSTO
ENTRE 38 E 42. CAPACIDADE
DE PESO MÍNIMA: 120 KG.
POSSUIR REGISTO NA
ANVISA. 

Unidade

ORTONUTRE -
COM. DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

CDS
Válido até
14/01/2023

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da
ANVISA

80917280004, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA

Apresentou
ficha
técnica,
porém
constam
informações
divergentes.

A empresa
ofertou item que
não atende
a medida
exigida no edital
e difere da
medida do
fabricante. 

Na ficha técnica
consta 60 cm de
largura, no texto
da empresa
fornecedora
consta 55 cm
(solicitado no
Edital), porém,
em visita ao site
do fabricante,
constatou-se que
a cadeira de
banho CDS,
modelo Banho
Max,
apresenta 50 cm
de largura
interna.

Proposta
Reprovada por
não atender as
exigências do
edital.

SEI/PMJ - 0016119230 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 5 21/03/2023 09:01



43

25025 - CADEIRA DE RODAS
RECLINÁVEL ADULTO-
TIPO A CONSTRUÍDA EM
ALUMÍNIO AERONÁUTICO;
ESTRUTURA MONOBLOCO;
ROLAMENTOS BLINDADOS
NAS QUATRO RODAS; EIXOS
DE AÇO REFORÇADO;
PINTURA ELETROSTÁTICA
EPÓXI; ASSENTO E
ENCOSTO ANATÔMICOS
(CONFORMADOS) COM
ESTOFAMENTO EM NYLON
OU POLIÉSTER
ACOLCHOADO, OU
NEOPRENE; ENCOSTO
RECLINÁVEL EM TRÊS
POSIÇÕES INDEPENDENTE
DO ASSENTO, COM SISTEMA
DE ACIONAMENTO ATRAVÉS
DE GATILHO; SISTEMA DE
INCLINAÇÃO TILT; APOIO
PARA CABEÇA EM ESPUMA
DE ALTA DENSIDADE,
REGULÁVEL EM ALTURA E
PROFUNDIDADE; APOIO
PARA BRAÇOS MÓVEL
(REMOVÍVEL OU ELEVÁVEL
OU ESCAMOTEÁVEL OU
REBATÍVEL), REGULÁVEL
EM ALTURA COM PROTETOR
LATERAL DE ROUPAS;
APOIO PARA OS PÉS TIPO
PLATAFORMA REMOVÍVEL
OU DESMONTÁVEL,
REGULÁVEL EM ALTURA,
COM FAIXA PARA OS PÉS
ACOPLADA; CINTO
TORÁCICO DE 4 PONTAS
MODELO BORBOLETA;
RODAS DIANTEIRAS 6?
MACIÇAS; RODAS
TRASEIRAS 16” EM NYLON;
PNEUS ANTIFURO; RODAS
ANTI TOMBO; FERIO
BILATERAL; SISTEMA DE
DESMONTAGEM RÁPIDA.
DISPONÍVEL NAS
SEGUINTES MEDIDAS:
LARGURAS DO
ASSENTO (CM) - POSSUIR NO
MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES:   30/ 35/ 38/ 40/
42/ 44 CM PROFUNDIDADES
DO ASSENTO (CM) - POSSUIR
NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES: 25/ 30/ 35/ 40/ 45/
50 CM ALTURAS DO
ENCOSTO (CM) - POSSUIR
NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES:  30/ 35/ 40/ 45/
50/ 55 CM CAPACIDADE DE
PESO MÍNIMA: 70 KG.
POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA. AS MEDIDAS
SERÃO INFORMADAS NO
MOMENTO DA
SOLICITAÇÃO, APÓS
AVALIAÇÃO DO PACIENTE
POR
PROFISSIONAL HABILITADO.

Unidade

ALP
COMERCIO DE
PRODUTOS
PARA SAUDE
LTDA

ORTOMOBIL

MODELO TP

Válido até
25/03/2024

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da
ANVISA

81470860004, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA

Apresentou
nova ficha
técnica,
porém,
as medidas
do item
ofertado pela
empresa não
atendem ao
descritivo do
Edital.

Apresentou ficha
técnica, porém,
conforme análise
realizada,
as medidas do
item
ofertado pela
empresa não
atendem as
exigências do
Edital nos
seguintes pontos:

Profundidades do
assento
solicitadas: 25/
30/ 35/ 40/ 45/ 50
cm

Profundidades
ofertadas: 25 / 30
/ 35 / 40 / 45 cm

Alturas do
assento
solicitadas: 30/
35/ 40/ 45/ 50/
55 cm

Alturas ofertadas:
25 / 30 / 35 /40 /
45 / 50 cm

Inconformidade:
não possui as
medidas: 50 cm
de profundidade
de assento e 55
de altura do
encosto.

Proposta
REPROVADA
por não atender
as exigências do
edital.

44

25026 - CADEIRA DE RODAS
RECLINÁVEL ADULTO–
TIPO B CONSTRUÍDA EM
ALUMÍNIO AERONÁUTICO;
ESTRUTURA MONOBLOCO;
ROLAMENTOS BLINDADOS
NAS QUATRO RODAS; EIXOS
DE AÇO REFORÇADO;

Unidade

ALP
COMERCIO DE
PRODUTOS
PARA SAUDE
LTDA

ORTOMOBIL

MODELO:
TP

Válido até
25/03/2024

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da
ANVISA

81470860004, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA

Apresentou
nova ficha
técnica,
porém,
as medidas
do item
ofertado pela
empresa não

Apresentou ficha
técnica, porém,
conforme análise
realizada,
as medidas do
item
ofertado pela
empresa não

SEI/PMJ - 0016119230 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 5 21/03/2023 09:01



PINTURA ELETROSTÁTICA
EPÓXI; ASSENTO E
ENCOSTO ANATÔMICOS
(CONFORMADOS) COM
ESTOFAMENTO EM NYLON
OU POLIÉSTER
ACOLCHOADO, OU
NEOPRENE; ENCOSTO
RECLINÁVEL
INDEPENDENTE DO
ASSENTO, COM SISTEMA DE
ACIONAMENTO ATRAVÉS DE
GATILHO; SISTEMA DE
INCLINAÇÃO TILT; APOIO
PARA CABEÇA EM ESPUMA
DE ALTA DENSIDADE,
REGULÁVEL EM ALTURA E
PROFUNDIDADE; APOIO
PARA BRAÇOS MÓVEL
(REMOVÍVEL OU ELEVÁVEL
OU ESCAMOTEÁVEL OU
REBATÍVEL), REGULÁVEL
EM ALTURA COM PROTETOR
LATERAL DE ROUPAS;
APOIO PARA OS PÉS TIPO
PLATAFORMA REMOVÍVEL
OU DESMONTÁVEL,
REGULÁVEL EM ALTURA,
COM FAIXA PARA OS PÉS
ACOPLADA; CINTO
TORÁCICO DE 4 PONTAS
MODELO BORBOLETA;
RODAS DIANTEIRAS 6?
MACIÇAS; RODAS
TRASEIRAS 20” EM NYLON;
PNEUS ANTIFURO; RODAS
ANTI TOMBO; FERIO
BILATERAL; SISTEMA DE
DESMONTAGEM RÁPIDA.
DISPONÍVEL NAS
SEGUINTES MEDIDAS:
LARGURAS DO
ASSENTO (CM) - POSSUIR NO
MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES:  35 / 38 / 40 / 42 /
44 / 46 CM; PROFUNDIDADES
DO ASSENTO (CM) - POSSUIR
NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES:  35/ 40/ 45 CM;
ALTURAS DO ENCOSTO (CM)
- POSSUIR NO MÍNIMO, AS
SEGUINTES VARIAÇÕES:  50/
60 CM; CAPACIDADE DE
PESO MÍNIMA: 70 KG.
POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA. AS MEDIDAS
SERÃO INFORMADAS NO
MOMENTO DA
SOLICITAÇÃO, APÓS
AVALIAÇÃO DO PACIENTE
POR PROFISSIONAL
HABILITADO.

atendem ao
descritivo do
Edital.

atendem as
exigências do
edital nos
seguintes pontos:

Alturas do
assento
solicitadas: 50/
60 cm

Alturas ofertadas:
25 / 30 / 35 /40 /
45 / 50 cm

Inconformidade:
não possui
a medida: 60 cm
de altura do
encosto.

Proposta
REPROVADA
por não atender
as exigências do
edital.

Em atenção ao memorando SEI 0016037640, segue análise técnica solicitada:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
10.6 k-
Alvará
Sanitário

10.6 L-
AFE

8.9.1-
Registro
Anvisa

8.9.2- Ficha
Técnica

PARECER

38

25020 - CADEIRA DE RODAS INFANTIL
– TIPO A CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO
AERONÁUTICO;
ESTRUTURA DOBRÁVEL EM
X; ROLAMENTOS BLINDADOS;
PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI;
ESTOFAMENTO EM NYLON
RESISTENTE; ALMOFADA SOBRE O

Unidade

VENDRAMINI
COMERCIO E
SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS
EIRELI  

ORTOBRAS 

MINI K
VÁLIDO
ATÉ
13/09/2025

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal da
ANVISA

80118040004

Registro
Vigente,
confirmado
no Portal
ANVISA

Apresentou
ficha
técnica de
acordo com
o descritivo
do Edital.

Proposta de
acordo,
APROVADA.

SEI/PMJ - 0016119230 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 5 21/03/2023 09:01



ASSENTO EM ESPUMA DE ALTA
DENSIDADE E REVESTIMENTO EM
NYLON IMPERMEÁVEL, DE NO
MÍNIMO 5 CM DE ESPESSURA; RODAS
DIANTEIRAS DE 5'' MACIÇAS; RODAS
TRASEIRAS DE 20'' INFLÁVEL,
RADIADA COM AROS DE PROPULSÃO
EM ALUMÍNIO; RODAS ANTI TOMBO;
SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA;
FREIO BILATERAL; PROTETOR
LATERAL DE ROUPAS COM ABAS;
APOIO DE BRAÇO ELEVÁVEL,
REMOVÍVEL E REGULÁVEL EM
ALTURA; APOIO DE PÉ PLATAFORMA
REBATÍVEL, REMOVÍVEL E
REGULÁVEL EM ALTURA; FAIXA
PARA APOIO DE PANTURRILHAS.
DISPONÍVEL NAS SEGUINTES
MEDIDAS: LARGURA DO ASSENTO
(CM) - POSSUIR NO MÍNIMO, AS
SEGUINTES VARIAÇÕES: 24 / 26 / 28 / 30
/ 32 / 34 / 36 CM PROFUNDIDADE DO
ASSENTO (CM) - POSSUIR NO
MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES: 24 / 26 / 28 / 30 / 32 / 34 CM
ALTURA DO ENCOSTO (CM) - POSSUIR
NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES: 25 / 30 / 35 CM
CAPACIDADE DE PESO MÍNIMA: 70 KG.
POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. AS
MEDIDAS SERÃO INFORMADAS NO
MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, APÓS
AVALIAÇÃO DO PACIENTE POR
PROFISSIONAL HABILITADO.

39

25021 - CADEIRA DE RODAS INFANTIL
– TIPO B CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO
AERONÁUTICO;
ESTRUTURA DOBRÁVEL EM
X; ROLAMENTOS BLINDADOS;
PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI;
ESTOFAMENTO EM NYLON
RESISTENTE; ALMOFADA SOBRE O
ASSENTO EM ESPUMA DE ALTA
DENSIDADE E REVESTIMENTO EM
NYLON IMPERMEÁVEL, DE NO
MÍNIMO 5 CM DE ESPESSURA; RODAS
DIANTEIRAS DE 5'' MACIÇAS; RODAS
TRASEIRAS DE 20'' INFLÁVEL,
RADIADA COM AROS DE PROPULSÃO
EM ALUMÍNIO; RODAS ANTI TOMBO;
SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA;
FREIO BILATERAL; PROTETOR
LATERAL DE ROUPAS COM ABAS;
APOIO DE BRAÇO ELEVÁVEL,
REMOVÍVEL E REGULÁVEL EM
ALTURA; APOIO DE PÉ PLATAFORMA
REBATÍVEL, REMOVÍVEL E
REGULÁVEL EM ALTURA; FAIXA
PARA APOIO DE PANTURRILHAS.
DISPONÍVEL NAS SEGUINTES
MEDIDAS: LARGURA DO ASSENTO
(CM) - POSSUIR NO MÍNIMO, AS
SEGUINTES VARIAÇÕES:  30 / 33 / 35
CM PROFUNDIDADE DO ASSENTO
(CM) - POSSUIR NO MÍNIMO, AS
SEGUINTES VARIAÇÕES: 30 / 33 / 35 CM
ALTURA DO ENCOSTO (CM) - POSSUIR
NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
VARIAÇÕES: 30 / 33 / 35 / 40 CM
CAPACIDADE DE PESO MÍNIMA: 70 KG.
POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. AS
MEDIDAS SERÃO INFORMADAS NO
MOMENTO DA SOLICITAÇÃO, APÓS
AVALIAÇÃO DO PACIENTE POR
PROFISSIONAL HABILITADO.

Unidade

VENDRAMINI
COMERCIO E
SERVICOS DE
EQUIPAMENTOS
EIRELI  

ORTOBRAS 

GENESIS

VÁLIDO
ATÉ
13/09/2025

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal da
ANVISA

80118040004

Registro
Vigente,
confirmado
no Portal
ANVISA

Apresentou
ficha
técnica de
acordo com
o descritivo
do Edital.

Proposta de
acordo,
APROVADA.

Atenciosamente,

SEI/PMJ - 0016119230 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 5 21/03/2023 09:01



Documento assinado eletronicamente por Camila Tavares Nilsen, Servidor(a) Público(a), em 17/03/2023, às 17:48, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Janice de Souza de Borba, Servidor(a) Público(a), em 17/03/2023, às 17:54, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0016119230 e o código CRC
23F59D53.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

22.0.256925-6

0016119230v13

SEI/PMJ - 0016119230 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 5 21/03/2023 09:01


